
 
         

 
 

 Elaborat de: Compartiment solutionare contestatii, 
decizie 

10.07.2012 
1/3 

 

http://www.anaf.ro/public/wps/portal/Salaj 

                            

         

 
 
 
                                                                                                                                
 
 
 
 
 
     D E C I Z I A  Nr.132 
                              din 10 iulie 2012 
 
 
 
 
 Privind solutionarea contestatiei formulatã SC x SRL cu sediul social în localitatea 
Zalau, str. Lt. x, nr.x, bl.x, ap.x, judetul Sãlaj, înregistratã la D.G.F.P.Sãlaj sub nr.xdin x. 
 Directia Generalã a Finantelor Publice Sãlaj a fost înstiintatã de cãtre 
Administratia Finantelor Publice a municipiului Zalau, prin adresa nrx din data de x cu 
privire la contestatia formulatã de SC x SRL împotriva Notei privind compensarea 
obligatiilor fiscale nr.xemisã de A.F.P Zalau la data de x.  
 Obiectul contestatiei îl reprezintã Nota privind compensarea obligatiilor fiscale 
nr.93 emisã de A.F.P Zalau la data de x. 
 Contestatia a fost înregistratã la AFP Zalau sub numarul x din x este formulatã în 
termen si semnatã de cãtre administratorul judiciar al societatii, societatea aflandu-se 
sub incidenta Legii nr.85/2006 privind procedura insolventei. 
 Constatand ca în speta sunt respectate prevederile art. 205, 206, 207 si 209 
alin.(1) lit. a) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare D.G.F.P. Salaj este investita sa 
solutioneze contestatia formulata. 
 I.SC x SRL, contesta metiunile înscrise în Nota privind compensarea obligatiilor 
fiscale nr.x emisã la data de x de cãtre Administratia Finantelor Publice a municipiului 
Zalau. 
 In sustinerea contestatiei, administratorul judiciar al societatii, arata ca suma de x 
lei depusa cu OP nr.x din x nu a fost luata in considerare de catre AFP Zalau in 
conformitate cu scopul pentru care a fost depusă  respectiv acoperirea debitului cu 
stopaj la sursă. 

Contestatarul mentioneaza ca prin nota de compensare a obligatiilor fiscale, 
suma de x lei a fost compensata cu TVA si numai diferenta  de x lei a fost luata in 
considerare ca plată a debitului cu stopaj la sursa, chiar daca in OP nr.x din x a fost 
mentionata destinatia platii, respectiv stingerea debitului cu retinere la sursă.  
 Contestatarul solicita reconsiderarea mentiunilor inscrisului Nota privind 
compensarea obligatiilor fiscale nr.x emisã  de AFP Zalau la data de x in sensul ca 
intreaga suma de x lei sa fie considerata ca fiind platita pentru debitul "stopaj la sursa" 
cum este scris in OP nr.x, conform dispozitiilor art.114 alin.2^3 din OG nr.92/2003. 

Agenţia Naţională de Agenţia Naţională de Agenţia Naţională de Agenţia Naţională de     
Administrare FiscalăAdministrare FiscalăAdministrare FiscalăAdministrare Fiscală    
Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice a Judeţului Sălaj 

P-ta Iuliu Maniu, nr 15 
Zalău, judeţul Sălaj 
Tel : +0260 662309 
Fax: +0260 610249 
e-mail:FinantePublice.Salaj@mfinante.ro 

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICEMINISTERUL FINANTELOR PUBLICEMINISTERUL FINANTELOR PUBLICEMINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 



 
         

 
 

 Elaborat de: Compartiment solutionare contestatii, 
decizie 

10.07.2012 
2/3 

 

http://www.anaf.ro/public/wps/portal/Salaj 

II. Din Nota privind compensarea obligatiilor fiscale nr.x emisã  de AFP Zalau la 
data de 24.05.2011 referitor la aspectele contestate se retin urmãtoarele: 
 In temeiul prevederilor art.116 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, se compenseaza obligatiile 
fiscale scadente si neachitate de catre SC x SRL astfel: 

-suma de  xlei  din contul unic BAS in  contul TVA; 
-suma de   x lei din contul unic BAS in contul BAS (stopaj la sursa). 
III. Având în vedere documentele existente la dosarul cauzei, motivele invocate 

de contestatarã, precum si actele normative în vigoare la data formulãrii contestatiei 
referitor la contestatia formulata se retin urmatoarele: 

In fapt SC x SRL formulează contestatie împotriva Notei privind compensarea 
obligatiilor fiscale nr.x emisã  de AFP Zalau la data de x. 
 Prin contestatia inregistrata la AFP ZALAU sub nr.x din x, administratorul judiciar 
arata ca prin nota de compensare a obligatiilor fiscale, din total în  sumă de x lei achitată 
cu OP nr.x din x, suma de x lei a fost compensata cu TVA si numai diferenta de x lei a 
fost luata in considerare ca stopaj la sursa, desi prin OP nr.x din x a fost mentionata 
destinatia platii, respectiv stingerea debitului reprezentând "retinere la sursa". 

Din Nota privind compensarea obligatiilor fiscale nr.x emisã  de AFP Zalau la data 
de x referitor la aspectele contestate s-a retinut faptul că, compensarea s-a efectuat în 
temeiul prevederilor art.116 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare. 

Din documentele existente în baza de date a MFP s-a retinut faptul cã prin 
Incheierea de radiere din data de 22.07.2011 ORC Sãlaj a dispus radierea  SC x SRL 
din registrul comertului. 

Cauza supusã solutionãrii este dacã Directia Genera lã a Finantelor Publice 
a judetului Sãlaj prin Compartimentul de solutionar e a contestatiilor se mai poate 
investi cu privire la solutionarea pe fond a contes tatiei în conditiile în care din 
data de x SC x SRL a fost radiatã de la Oficiul Reg istrului Comertului nemaifiind 
persoanã impozabilã subiect de drepturi si obligati i. 
 In drept art. 32 din Decretul 31/1954  referitor la persoanele juridice prevede: 
 „Persoanele juridice sînt supuse înregistr ării sau înscrierii, dac ă legile care 
le sunt aplicabile reglementeaz ă aceasta înregistrare sau înscriere.” 
 art. 40 din acelasi act normativ prevede: 
 “Persoana juridic ă înceteaz ă de a avea fiinta prin comasare, divizare sau 
dizolvare.” 
 Potrivit prevederilor art. 17 din OG 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată cu modificările si completările ulterioare: 

“Subiectele raportului juridic fiscal 
(1) Subiecte ale raportului juridic fiscal sunt sta tul, unit ăţile administrativ-

teritoriale, contribuabilul, precum şi alte persoane care dobândesc drepturi şi 
obliga ţii în cadrul acestui raport. 

(2) Contribuabilul este orice persoan ă fizic ă ori juridic ă sau orice alt ă 
entitate f ără personalitate juridic ă ce datoreaz ă impozite, taxe, contribu ţii şi alte 
sume bugetului general consolidat, în condi ţiile legii.” 

si ale art. 176 alin.(6) din acelasi act normativ: 
“Crean ţele fiscale datorate de debitori, persoane juridice , radia ţi din 

registrele în care au fost înregistra ţi potrivit legii se scad din eviden ţa analitic ă pe 



 
         

 
 

 Elaborat de: Compartiment solutionare contestatii, 
decizie 

10.07.2012 
3/3 

 

http://www.anaf.ro/public/wps/portal/Salaj 

plătitor dup ă radiere, indiferent dac ă s-a atras sau nu r ăspunderea altor persoane 
pentru plata obliga ţiilor fiscale, în condi ţiile legii.” 

In temeiul acestor prevederi legale se retine că o societate comercială ia nastere 
în momentul înmatriculării la registrul comertului iar în cazul încetării activitătii este 
radiată de la Oficiul Registrului Comertului ceea ce înseamnă încetarea în fapt a 
existentei agentului economic respectiv.  
 Prin urmare contestatia formulată de către de SC x SRL împotriva Notei privind 
compensarea obligatiilor fiscale nr.x emisã de A.F.P Zalau la data de x urmează a fi 
respinsă întrucât persoana juridică nemaiexistând aceasta nu mai are nici drepturi nici 
obligatii. 
 Pentru considerentele arãtate, în temeiul actelor normative enuntate si ale 
Ordonantei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã, republicatã, cu 
modificãrile si completãrile ulterioare se 
 
 
  
 
           D E C I D E: 
 
 
 
 1.Respinge contestatia formulatã de SC x SRL împotriva Notei privind 
compensarea obligatiilor fiscale nr.x emisã de A.F.P Zalau la data de x, urmare faptului 
că persoana juridică a încetat să mai existe fiind radiată de la Oficiul Registrului 
Comertului. 
 2.Prezenta decizie poate fi contestatã la Tribunalul Sãlaj în termen de 6 luni de la 
comunicare. 
 
 
 
    DIRECTOR EXECUTIV 
 
     
 
 
 
 
4 ex 


